
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 199 / 2020

OGGETTO:  ADESIONE  A  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "TONER  ORIGINALI  E 
RIGENERATI  2"  LOTTO 3 CIG MASTER 7575425E75 -  C.I.G.  DERIVATO 
Z9B2CE8089 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. : 

n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 

2020/2022 - Nota di aggiornamento";

n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  

sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai sensi 

dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

DELIBERA DI G.C.

n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 

e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento 

delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Primo 

provvedimento"; 

n. 31 del 20/03/2020 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto: "Variazioni al piano esecutivo di gestione in recepimento 

delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.  lgs.  267/2000  -secondo 

provvedimento-"; 

VISTO:  il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi;

RICHIAMATO l’art.  107  del  d.lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze, 

funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  provvedere  all’approvvigionamento  dei  toner 

per  il  funzionamento  delle  stampanti  di  proprietà  dell'Ente,  al  fine  di  garantire  lo 

svolgimento della normale attività amministrativa e che è necessario attivare la relativa 

procedura d’acquisto;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: 

“Le amministrazioni  pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  stipulate ai  sensi  del  

comma 1,  ovvero ne utilizzano i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per  

l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure  

telematiche per l’acquisizione di beni e servizi……. .  La stipulazione di un contratto in  

violazione  del  presente  comma è  causa  di  responsabilità  amministrativa;  ai  fini  della  

determinazione  del  danno  erariale  si  tiene  anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  

previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

DATO ATTO che:

• da accertamenti condotti sul sito di Intercent-ER è risultata attiva la convenzione “Toner 

originali e rigenerati 2” stipulata in data 30.01.2019, i cui ordinativi sono validi per 36 mesi 

dalla data di accettazione dell'ordine; gli ordinativi di fornitura possono essere prorogati di 

ulteriori 6 mesi nelle more della individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia 

Regionale Intercent-ER;

•  l'iniziativa è conforme ai  Criteri  Ambientali  Minimi  per  le cartucce toner  e  a getto  di 

inchiostro (D.M. 13 febbraio 2014, adottati con G.U. n. 58 del 11 marzo 2014); 

•  con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire 

notevoli  risparmi  di  spesa  derivanti  dai  prezzi  praticati  e  dai  numerosi  sconti  della 

convenzione sopra citata, permettendo inoltre di ridurre i costi rispetto ad una autonoma 

procedura di approvvigionamento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di permettere il buon funzionamento dei diversi  

uffici attraverso la fornitura costante dei toner relativi alle diverse stampanti di proprietà 

dell'Ente, dislocate nei diversi uffici amministrativi;

•   l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di diverse tipologie di toner neri e a colori;  

(vedi all. A)

•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in 

convenzione;

•   il contraente viene individuato, mediante adesione alla convenzione Consip Intercent-Er 

“Toner originali e rigenerati 2”, Lotto 3: “Fornitura di toner, cartucce a getto di inchiostro e  

materiale  di  consumo  accessorio  originale  per  l’Area  Ovest  che  comprende  le  

Amministrazioni Contraenti presenti sul territorio sul territorio delle province di: Piacenza,  

Parma, Reggio Emilia e Modena”; 

VISTE le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura contenute nella 

documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  dell’Agenzia  regionale 

w  ww.intercent.it;

RESO  NOTO  che  essendo  ritenute  vantaggiose  e  valide  le  condizioni  del  listino 

economico  sopra  citato,  si  ritiene  opportuno  aderire  al  lotto  3 della  richiamata 

convenzione,  per un ammontare  complessivo, iva isclusa di  di € 6.697,84 -cig derivato 

Z9B2CE8089-;

ACCERTATO  che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di 

bilancio, ai sensi dll'art. 9. comma 1 del dl. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l'art. 26, comma 6 del d.lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la  

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell'esecuzione 

degli appalti;

DATO ATTO che:

1. il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza pubblica  in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

2. non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione 

al presente atto;

3. ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 

presente atto;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esplicitati in premessa, che si intendono qui espressamente 

richiamati,  all’affidamento  della  fornitura  dei  diversi  toner  indicati  nell'all.  A  sopra 

menzionato, alla società Errebian Spa P.I. 02044501001, Via dell'Informatica, Pomezia, in 

adesione alla Convenzione “Toner originali e rigenerati 2” Lotto 3   per un periodo di 36 

mesi, con decorrenza dalla data di accettazione dell'ordine su Intercent-ER;

2) di impegnare la spesa complessiva stimata e comprensiva di Iva al 22%, pari ad  € 

5.446,30 per le  annualità 2020/2021/2022 sul  capitolo 120220/99 Spese di  cancelleria 

come da tabella in calce; 

3) che per l'impegno relativo all'esercizio non ricompreso nell'attuale bilancio di previsione 

triennale  (stimato  per  un  importo  complessivo,  comprensivo  di  Iva  al  22%,  pari  a  € 

1.251,54 per l'annualità 2023), si intenderà automaticamente assunto, in virtù di obbligo 

contrattuale, nel bilancio di previsione relativo;

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa, per gli impegni sugli esercizi 2020, 2021, 2022 

dell'attuale bilancio di previsione 2020/2022, è fissata al 31 dicembre di ogni anno;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’ emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

9) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di  Casalgrande”,  approvato  con deliberazione della  Giunta comunale n.117 del  12-12-

2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “amministrazione trasparente’’;

10) di ottemperare all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  in  “Amministrazione 

Trasparente”,  del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/99 2020 920  "TONER 
ORIGINALI E 
RIGENERATI 2 - 

ERREBIAN 
S.P.A.

€1.380,94

Impegno 120220/99 2021 84  "TONER 
ORIGINALI E 
RIGENERATI 2" 

ERREBIAN 
S.P.A.

€2.032,68

Impegno 120220/99 2022 29  "TONER 
ORIGINALI E 
RIGENERATI 2" 

ERREBIAN 
S.P.A.

€2.032,68



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 07/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


